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HØRINGSSVAR: Ideoplæg for Energiø Bornholm  
 
Vi har netop erfaret, at Energistyrelsen i november 2021 har udsendt et ide-oplæg til den 
kommende miljøvurdering af planerne for Energiø Bornholm. Nærlæses materialet fremgår 
det imidlertid, at høringen også omfatter den mulige placering af en ganske stor transfor-
merstation på Sjælland, herunder nedlægning af kabler fra kysten og ind til anlægget.  
 
Afsættet for høringsmaterialet er en beslutning på Christiansborg om, at der skal anlægges 
en energiø ca. 20 km syd og sydvest for Bornholm med 2 GW havvind. I Høje-Taastrup og 
Ishøj kommuner bakker vi selvfølgelig op om den grønne omstilling, herunder at der opstil-
les flere havvindmøller i Danmark.  
 
Vi kan nu se at et område i Ishøj Kommune, tæt på grænsen til Høje-Taastrup Kommune, 
indgår som den ene ud af tre mulige forslag til placering af den kommende transformersta-
tion på Sjælland. Planerne kan derfor potentielt få store konsekvenser for Høje-Taastrup og 
Ishøj kommuner.  
 
Set i det lys synes vi, at det er endog meget uheldigt, at placering af transformerstation og 
landføringspunkter ikke fremgår tydeligt af overskriften på Energistyrelsens høringsmateria-
le. Det er samtidig grunden til at vi ikke tidligere har været opmærksomme på at afgive et 
høringssvar.  
 
Med nærværende brev ønsker vi som borgmestre i Høje-Taastrup og Ishøj kommuner der-
for at afgive et fælles høringssvar til den kommende miljøvurdering af de forskellige place-
ringsmuligheder. Vi mener, at høringssvaret bør indgå på lige fod med de øvrige svar der 
er indkommet i forbindelse med Energistyrelsens høring, hvor fristen var d. 13. december 
2021.  
 
Indledningsvis vil vi gerne understrege, at vi under ingen omstændigheder kan støtte place-
ringen af en stor transformerstation i Solhøj-området. Dette er der flere gode grunde til, og 
her skal blot nævnes nogle af de væsentligste: 
 
Solhøj-området udgør i dag et større sammenhængende landskab og fungerer dermed 
som et vigtigt modspil til vores tætte byområder. Området er bl.a. derfor udpeget som et 
særligt værdifuldt herregårdslandskab og er desuden omfattet af en landskabsfredning. I 
området ligger også Thorslunde landsby, der repræsenterer en værdifuld kulturarv og som 
om kort tid bliver underlagt en bevarende lokalplan. 
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På Høje-Taastrup-siden ligger byudviklingsområdet ”Nærheden”, hvor udsigten udover de 
åbne og uforstyrrede landskaber mod Solhøj indgår som et særligt aktiv – og landskabs-
rummet indgår i den kommunale planlægning i overensstemmelse med fingerplanen.  
 
En eventuel placering af en stor transformerstation vil efter vores vurdering medføre en helt 
uacceptabel forringelse af de nuværende landskabelige værdier i området.    
 
Solhøj-området er samtidig et vigtigt vandreservoir for hele hovedstadsområdet og det er 
afgørende for os at disse regionale vandindvindingsinteresser fremover bevares. Dette vig-
tige vandindvindingsområde er i dag udpeget til ”område med særlige drikkevandsinteres-
ser”, ligesom arealerne omkring vandboringerne er beskyttede.  
 
En eventuel etablering af en stor transformerstation på de samme arealer, ses ikke umid-
delbart at være foreneligt med sikring af fortsat vandindvinding i området.   
 
Det fremgår af høringsmaterialet at der skal trækkes kabler fra 4 mulige landindførings-
punkter i Køge Bugt, samt eventuelt etableres en kystnær koblingsstation. For Ishøj kom-
munes vedkommende vurderes det helt urealistisk at nedgrave kabler i et fuldt udbygget 
byområde som Ishøj By, uden voldsomme gener for borgerne. Dertil kommer at Strandpar-
ken rummer noget af den mest værdifulde natur-landskab i Køge Bugt, hvilket vi i ejer-kom-
munerne ønsker at udvikle – ikke forringe. Placeringen af et teknisk anlæg (koblingsstation) 
ses derfor ikke at være forenelig med de lokale ønsker for området.    
 
Til sidst vil vi nævne at både Høje-Taastrup og Ishøj er mindre kommuner med en begræn-
set arealressource. Vi har som borgmestre meget svært ved at se hvilken lokal merværdi 
etableringen af en stor transformerstation vil skabe hos os.  
 
Tværtimod vil vores borgere miste særegne landskaber som i dag udgør en værdifuld 
modvægt til de tætte byområder, og som samtidig sikrer rent drikkevand til hele hoved-
stadsområdet. Det bemærkes i øvrigt, at det i dag ikke er muligt at etablere eventuelle jobs-
kabende følge-aktiviteter ved en transformerstation, idet området fra statslig side er reser-
veret til transportkorridor.   
 
Med disse foreløbige inputs til processen, ser vi frem til en tæt inddragelse i det kommende 
arbejde med miljøvurderingen af Energiø Bornholm. Vi har i den forbindelse noteret os, at 
det alene er selve placeringen af vindmøllerne ud for Bornholm som er politisk besluttet på 
Christiansborg. Vi henstiller til, at det kommende analysearbejde har fokus på at få belyst 
flest mulige placeringer for en transformerstation på Sjælland, således at der kan tages et 
udstrakt hensyn til de mange andre væsentlige hensyn vi har i vores kommuner.  
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